14 Hoc iudicium et promulgata lex exerevit civitatem; ab externis armis otium fuit. Quum  
 2 Organised resistance to the Tribunes by younger patricians, who adopt a popular behaviour on all occasions 'nisi cum de lege agi ceptum esset.' velut victores tribuni, perculsis patribus Cæsonis exsilio, prope perlatam esse crederent legem, et, quod ad seniores patrum pertineret, cessissent possessione  
 3 rei publicæ, iuniores, id maxime, quod Cæsonis sodalium fuit, auxere iras in plebem, non minuerunt

animos; sed ibi plurimum profectum est, quod modo quodam temperavere impetus suos. Quum primo 4 post Cæsonis exsilium lex cœpta ferri est, instructi paratique cum ingenti clientium exercitu sic tribunos, ubi primum summoventes præbuere causam, adorti sunt, ut nemo unus inde præcipuum quiequam gloriæ domum invidiæve ferret, mille pro uno Cæsones existisse plebes quereretur. Mediis diebus, quibus tribuni 5 de lege non agerent, nihil eisdem illis placidius aut quietius erat. Benigne salutare, alloqui plebis homines, domum invitare, adesse in foro, tribunos ipsos cetera pati sine interpellatione concilia habere, nunquam ulli neque publice neque privatim truces esse, nisi quum de lege agi cœptum esset; alibi popularis iuventus erat. Nec cetera modo tribuni tranquillo peregere, 6 sed refecti quoque in insequentem annum. Ne voce quidem incommodi, nedum ut ulla vis fieret, paulatim permulcendo tractandoque mansuefecerant plebem. His per totum annum artibus lex elusa est.

Accipiunt civitatem placidiorem consules C. Clau- 15 dius Appii filius et P. Valerius Publicola. Nihil novi novus annus attulerat; legis ferendæ aut accipiendæ cura civitatem tenebat. Quantum iuniores patrum 2 plebi se magis insinuabant, eo acrius contra tribuni tendebant, ut plebi suspectos eos criminando facerent: coniurationem factam; Cæsonem Romæ esse; inter- 3 ficiendorum tribunorum, trucidandæ plebis consilia inita; id negotii datum ab senioribus patrum, ut iuventus tribuniciam potestatem e re publica tolleret, formaque eadem civitatis esset, quæ ante Sacrum montem occupatum fuerat. Et ab Appius Herdonius. 4 Volscis et Æquis statum iam ac prope

sollemne in singulos annos bellum timebatur, propius-  
 5 que aliud novum malum necopinato exortum. Ex-  
 sules servique, ad duo millia hominum et quingenti,  
 duce Appio Herdonio Sabino nocte Capitolium atque  
 6 arcem occupavere. Confestim in arce facta cædes  
 eorum: qui coniurare et simul capere arma noluerant;  
 alii inter tumultum præcipites pavore in forum de-  
 volant; alternæ voces “Ad arma” et “Hostes in urbe  
 7 sunt” audiebantur. Consules et armare plebem et  
 inermem pati timebant. Incerti, quod malum repen-  
 tinum, externum an intestinum, ab odio plebis an ab  
 servili fraude, urbem invasisset, sedabant tumultus,  
 sedando interdum movebant; nec enim poterat pavida  
 8 et consternata multitudo regi imperio. Dant tamen  
 arma, non vulgo, tantum ut, incerto hoste, præsidium  
 satis fidum ad omnia esset. Solliciti reliquum noctis  
 incertique, qui homines, quantus numerus hostium  
 esset, in stationibus disponendis ad opportuna omnis  
 9 urbis loca egere. Lux deinde aperuit bellum duem-  
 que belli. Servos ad libertatem Appius Herdonius  
 ex Capitolio vocabat: se miserrimi cuiusque suscepisse  
 eausam, ut exsules iniuria pulsos in patriam reduceret  
 et servitiis grave iugum demeret; id malle populo  
 Romano auctore fieri; si ibi spes non sit, se Volscos  
 et Æquos et omnia extrema tentaturum et concita-  
 turum. Dilucere res magis patribus  
 16 The patricians fear a general attack from the enemies of Rome all round; the tribunes treat the occupation of the Capitol as a trick of the patricians, and induce the men to desert their posts. atque consulibus. Præter ea tamen, quæ denuntiabantur, ne Veientium neu Sabinorum id consilium esset, timere, et, quum tantum in urbe hostium esset, mox Sabinæ Etrusque legiones ex composito adessent, tum æterni hostes, Volsci et Æqui,